
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE WE4FAMILY- APS PER 
LA REALIZZAZIONE DI INCONTRI A SUPPORTO DELLA GENITORIALITA'.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 161 
17/11/2016

 41 
 1
 5
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  161 DEL 17/11/2016 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE WE4FAMILY- APS PER 
LA REALIZZAZIONE DI INCONTRI A SUPPORTO DELLA GENITORIALITA'. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che l’Associazione “We4family” A.P.S. (Associazione di Promozione 
Sociale), iscritta all’Albo delle Libere Forme Associative del Comune di Anzola 
dell’Emilia, propone un percorso di supporto alla genitorialità composto da n. 10 
incontri gratuiti, programmati nel periodo gennaio – giugno 2017;  

 Vista la richiesta di patrocinio, presentata dall’Associazione “We4family” 
A.P.S., pervenuta in data 08.11.2016 al Prot. n. 25.215, ai fini della realizzazione di 
incontri che affrontano temi cruciali sull’educazione dei figli, attivando gruppi, 
laboratori, ascolto e confronto, come di seguito specificato: 
- “La scuola dei genitori?” – 1^ edizione, n. 10 incontri rivolti ai genitori da tenersi 

presso la Sala Polivalente della Biblioteca Comunale secondo il seguente 
programma: 
a) Nascita – la rivoluzione familiare dove si presenta il nuovo nato; 
b) Famiglia – concetto di famiglia, trasformazione nel tempo e modo di vivere; 
c) Primi anni di vita (0 – 3) – per l’importanza che avranno in tutta la vita futura 

di ognuno di noi; 
d) Temi specifici – che partono dall’età prescolare (3/6) alla piena 

adolescenza/giovinezza (18/20); 
 Considerato che, per la realizzazione delle suddette attività, l’Associazione 
“We4family” A.P.S. richiede l’utilizzo: 
- dello stemma del Comune di Anzola dell’Emilia per il materiale informativo; 
- della Sala Polivalente della Biblioteca Comunale in forma gratuita; 

Tenuto conto che: 
- i genitori, sempre più, hanno bisogno di avere spazi di confronto, di riflessione e 

di aiuto per meglio comprendere le difficoltà dei loro figli, per individuare le 
modalità più adeguate per aiutarli a crescere e per migliorare la relazione con 
loro;  

- sia nelle famiglie problematiche, divise, ricostituite, monoparentali etc., sia in 
quelle “standard” il sostegno alla genitorialità rappresenta un importante fattore 
protettivo per la crescita “sana” dei figli e per garantire il prosieguo del ruolo 
parentale;  

- gli interventi rivolti alla genitorialità hanno lo scopo preventivo di andare ad 
accentuare il patrimonio di risorse che la famiglia possiede, ma che spesso non 
utilizza o pensa di non avere, a causa del momento stressante che sta 
attraversando; 

- le attività di che trattasi si propongono di migliorare/aumentare le competenze 
dei genitori impegnati nel difficile compito di “genitori”;  

- la Sala Polivalente della Biblioteca comunale ha le caratteristiche strutturali e 
strumentali adeguate ad accogliere gli incontri informativi; 

Richiamato lo Statuto comunale, in particolare l’art. 3,  comma 1, punto i) e l): 
“Il Comune di Anzola dell’Emilia si pone come obiettivo e finalità della propria 
azione:  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  161 DEL 17/11/2016 
 

- la socialità e l’identità comunitaria, promuovendo e sostenendo tutte le forme di 
solidarietà e reciproco sostegno tra le persone, valorizzando l’associazionismo e 
il volontariato secondo il principio di sussidiarietà, e valorizzando il privato 
sociale senza scopo di lucro nei propri settori di attività”; 

- la tutela, la promozione e la valorizzazione sociale della maternità, ricercando e 
sostenendo la responsabilizzazione di entrambi i genitori nell’impegno di cura e 
di educazione dei figli, anche tramite i servizi sociali ed educativi; 

Richiamati i vigenti Regolamenti in materia di: 
- patrocinio e uso dello stemma e dei marchi del Comune di Anzola dell’Emilia; 
- concessione in uso temporaneo di Sale di proprietà del Comune di Anzola de, ed 

in particolare l’art. 6 - comma 2;  
Ritenuto che la realizzazione dei progetti in parola concorra a raggiungere le 

finalità di interesse generale rispetto alle quali il patrocinio del Comune assume 
rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, culturali e di qualità della vita che sono 
presenti nella comunità di Anzola dell’Emilia;  

Dato atto che la concessione del patrocinio oneroso richiesto si configura come 
erogazione di contributo, e che la stessa non è subordinata all’applicazione del 
disposto di cui al comma 2 - art. 6 - D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito nella Legge 
30.07.2010 n. 122, in quanto trattasi di enti beneficiari espressamente esclusi ai sensi 
del medesimo comma 2 - ultimo paragrafo; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di concedere il patrocinio oneroso 
all’Associazione “We4family” A.P.S.,  autorizzando: 
- l’utilizzo dello stemma del Comune di Anzola dell’Emilia da apporre sul materiale 

promozionale; 
- l’utilizzo della Sala Polivalente della Biblioteca comunale per la realizzazione degli 

incontri meglio specificati in premessa, esentando l’associazione dal pagamento 
del corrispettivo dovuto, in considerazione del particolare valore sociale e della 
significativa azione di accompagnamento alla genitorialità contenuta nel progetto 
in parola; 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di concedere il patrocinio oneroso all’Associazione “We4family” A.P.S. per la 

realizzazione di n. 10 incontri gratuiti nel periodo gennaio – giugno 2017 come 
specificato in premessa, autorizzando l’utilizzo: 
- dello stemma del Comune di Anzola dell’Emilia da apporre sul materiale 

promozionale; 
- della Sala Polivalente della Biblioteca comunale per la realizzazione dei 

suddetti  incontri;  
2) Di esentare l’Associazione dal pagamento del corrispettivo dovuto per l’utilizzo 

della Sala Polivalente della Biblioteca comunale, quantificato in € 200,00;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  161 DEL 17/11/2016 
 

3) Di dare atto che la concessione del patrocinio oneroso richiesto si configura come 
erogazione di contributo, e che la stessa non è subordinata all’applicazione del 
disposto di cui al comma 2 - art. 6 - D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito nella Legge 
30.07.2010 n. 122, in quanto trattasi di enti beneficiari espressamente esclusi ai 
sensi del medesimo comma 2 - ultimo paragrafo; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   161   del   17/11/2016

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE WE4FAMILY- APS PER LA 
REALIZZAZIONE DI INCONTRI A SUPPORTO DELLA GENITORIALITA'.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   16/11/2016

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   16/11/2016

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 161 DEL 17/11/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 22/11/2016


		2016-11-22T14:48:40+0100
	DS User Private Key 3


		2016-11-22T15:58:11+0100
	DS User Private Key 3




